Дело №1-131/2019 

УИД 33RS0005-01-2019-000929-53 .

П Р И Г О В О Р

.

29 апреля 2019 г. г. Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Шаймердянова А.К.,

при секретаре Дмитриевой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Галченковой Э.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Злобиной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ., состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, ., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ (далее по тексту - Федеральный закон № 171-ФЗ) на осуществление хранения, а также на розничную продажу алкогольной продукции выдаются лицензии.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции иными марками не допускается.

Согласно п. 4 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ требования к образцам федеральных специальных марок и акцизных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок и акцизных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой государственной автоматизированной информационной системы.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Согласно с п. 3.3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями -покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

Так, 19 октября 2018 года ФИО1, заведомо зная, что хранение и продажа легальной алкогольной продукции осуществляется при наличии лицензии в специализированных на то местах с оформлением соответствующих документов, находясь на территории г. Мытищи Московской области, имея умысел, направленный на сбыт и продажу подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками алкогольной продукции в крупном размере, с целью получения прибыли и личной наживы обратился к неустановленному лицу и договорился с последним о приобретении с целью последующей продажи алкогольной продукции в количестве не менее 580 бутылок водки на сумму 32 000 рублей. Все приобретенное ФИО1 неустановленное лицо доставило 20.10.2018 года 

<

адрес> Реализуя свое преступное намерение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, действуя умышленно. ФИО1, хранил по вышеуказанному адресу приобретенную им алкогольную продукцию в количестве не менее 580 бутылок водки следующих наименований: «Доброе Застолье...», «Водка Триумф Облепиховая...». «Сибирская Стужа Кедровая...», «Водка Родник Сибири...», «Хортиця Платинум водка...». «FINSKAYA silver водка...», «ФИО2 водка...» и «ГЖЕЛКА Мягкая особая...». На бутылках имелись наклейки прямоугольной формы, внешне похожие на акцизную марку либо федеральную специальную марку на алкогольную продукцию: «Акционная маркаобъем от 0,5 л не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой».

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлены следующие цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, а именно: за 0.5 литра готовой продукции водки 205 рублей, коньяка за 0,5 литра готовой продукции 371 рублей, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистилляров - 293 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

В ходе осмотра места происшествия, 25.10.2018 в 

<

адрес>, из незаконного оборота изъята партия нелегальной алкогольной продукции немаркированной и подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 580 бутылок водки на сумму 118 900 рублей, что согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером, и противоправная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, с 20.10.2018 года до 25.10.2018 года ФИО1, действуя с корыстным умыслом, направленным на извлечение незаконного дохода, не имея специального разрешения (лицензии) на хранение алкогольной продукции, в нарушение требований ч. 1 ст. 34 Конституции Российской Федерации. Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 года№ 171-ФЗ, осуществил хранение в целях сбыта в гараже 

<

адрес> партии подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками нелегальной алкогольной продукции в количестве 580 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая на общую сумму 118 900 рублей, что согласно примечанию № 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указал, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным постановлением и материалами дела в присутствии защитника.Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ст. 226.9 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представил, наказание за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу: сообщением РТС (л.д. 17), рапортами о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 и ФИО8 (л.д. 18, 28, 34-36), протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19-27), протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30-31), объяснениями ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32-33), справкой № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38-40), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 45-50), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52-56), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 57-58), протоколом допроса свидетеля ФИО8 (л.д. 59-61), протоколом допроса свидетеля ФИО9 (л.д. 62-64), протоколом допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 66-70). 

Данные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в их совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками в крупном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности не привлекался, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен. 

В качестве смягчающих обстоятельств судом при назначении наказания учитывается, что подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной, имеет двоих малолетних детей, активно способствовал расследованию преступления, поскольку в ходе дознания ФИО1 давал подробные последовательные правдивые показания, способствующие расследованию, принял меры к заглаживанию вреда.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, при определении размера штрафа судом учитывается, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, имеет на иждивении двоих малолетних детей, он осуществляет трудовую деятельность в должности . имеет постоянный заработок. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу, осужденному необходимо избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Александровского района.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в соответствии со ст. 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ (ред. от 27 декабря 2018 г.) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: заключение эксперта № 195 от 19.02.2019 года – хранить при деле, 120 бутылок водки марки «Сибирская стужа кедровая», объемом 0,5 литра; 160 бутылок водки марки «Триумф облепиховая», объемом 0,5 литра; 160 бутылок водки марки «Доброе застолье», объемом 0.5 литра; 20 бутылок водки марки «ФИО2», объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки марки «Родники Сибири», объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки марки «Финская Серебро», объемом 0,5 литра; 72 бутыли водки марки «Хортиця», объемом 0,5 литра; 8 бутылок водки марки «Гжелка», объемом 0.5 литра, хранящися в камере вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району - уничтожить в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. №1027 (ред. от 29 марта 2018 г.) «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 226.9 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 31 УИК РФ, осужденный ФИО1 обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: наименование получателя УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***> ИНН 

<

***> КПП 332901001 Наименование банка Отделение Владимир БИК 041708001 расчетный счет № 

<

***> штраф по уголовному делу органов дознания № 11801170005041388 в отношении ФИО1 Код ОКТМО 17 605 000 КБК 188 1 16 21050 05 6000 140.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- заключение эксперта № 195 от 19.02.2019 года – хранить при деле;

- 120 бутылок водки марки «Сибирская стужа кедровая», объемом 0,5 литра; 160 бутылок водки марки «Триумф облепиховая», объемом 0,5 литра; 160 бутылок водки марки «Доброе застолье», объемом 0.5 литра; 20 бутылок водки марки «ФИО2», объемом 0,5 литра; 20 бутылок водки марки «Родники Сибири», объемом 0,5 литра; -20 бутылок водки марки «Финская Серебро», объемом 0,5 литра; 72 бутыли водки марки «Хортиця», объемом 0,5 литра; 8 бутылок водки марки «Гжелка», объемом 0.5 литра, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району - уничтожить в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. №1027 (ред. от 29 марта 2018 г.) «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий . А.К. Шаймердянов

.

.

.